
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE - OKOLIE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hroncova 13, 041 70  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KS-OSZP-2023/000608-011

Košice
13. 02. 2023

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej správy príslušný podľa
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 5
ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení s § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie podľa
§ 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov, na základe oznámenia o strategickom dokumente: „Zmeny a doplnky č. 4 Územného
plánu obce Beniakovce“, ktoré predložil obstarávateľ: Obec Beniakovce, Beniakovce 44, 044 42 Beniakovce.

Navrhovaný strategický dokument „Zmeny a doplnky č. 4 Územného plánu obce Beniakovce“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal dňa 14.12.2022 od obstarávateľa: Obec
Beniakovce, Beniakovce 44, 044 42 Beniakovce, podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) oznámenie o
strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 4 Územného plánu obce Beniakovce“.

Predmetom zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie sú nasledovné zmeny:
I. Lokalita č. 1 „Židovo“ – Navrhuje sa zmena poľnohospodárskych plôch na plochy bývania v RD (34 + 1) a
biokoridor na dopravnú plochu. Navrhuje sa zmena časti plochy RD na plochu dopravy – MK a opačne plochu
dopravy na plochy RD, MK na južnom okraji sa navrhuje prepojiť priesečnou križovatkou na určenú MK. Za tým
účelom sa navrhuje zmena plochy RD na plochu dopravy – MK, verejnej zelene a opačne plochy dopravy na plochu
RD.
II. Lokalita č. 2 „Roveň“ – Návrh posunu zástavby RD mimo záplavovú čiaru Torysy na Q100. Tiež sa navrhuje
zmena časti plochy RD na plochu dopravy – MK a opačne plochy dopravy na plochy RD (47) a verejnej zelene,
navrhuje sa zmena časti plochy športu na plochu dopravy – MK, aktualizuje sa záplavová čiara Torysy na Q100.

Číslo záznamu :0/2023 eBENIAKOVCE/2023/00036 Názov dokumentu:Rozhodnutie - 13_02_2023 09_40_35 - 13_02_2023 09_40_56_asice.pdf

KÓPIA



2 / 7

III. Lokalita č. 3 „Satelit II.“ – Dopĺňajú sa plochy verejnej zelene. Navrhuje sa zmena časti plochy RD na plochu
dopravy – MK a opačne plochy dopravy na plochy RD (47) a verejnej zelene, navrhuje sa doplnenie plochy
jestvujúcej mimolesnej stromovej zelene na západnom okraji lokality.
IV. Lokalita č. 4 „Obecný úrad“ – Zmena časti jestvujúcej plochy občianskeho vybavenia na plochu dopravy
pozdĺžne a kolmé parkovanie, navrhuje sa predĺžiť chodník od ZŠ k zastávke PAD, uvedené úpravy si vyžadujú
odstránenie oplotenia obecného úradu a sprístupnenie vyhradenej zelene verejnosti.

V zmysle § 4 ods. 2 písm. c) zákona sa jedná o malú zmenu strategického dokumentu týkajúceho sa oblasti plánovania
resp. využívania územia. Tento strategický dokument podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Košice-
okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zverejnil
oznámenie na internetovej stránke MŽP SR a rozoslal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.

V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie
svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zaujal za jednotlivé zložky odboru
starostlivosti o životné prostredie nasledovné stanoviská:

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/019915 zo dňa 21.12.2022 z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva má k
predloženému strategickému dokumentu nasledovnú pripomienku:
- do strategického dokumentu je potrebné zapracovať koncepciu nakladania s odpadmi, ktoré vzniknú v rámci
realizovania hlavných cieľov predmetného dokumentu v obci Beniakovce.

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/019909 zo dňa 21.12.2022 z hľadiska štátnej vodnej správy predložil k oznámeniu o
strategickom dokumente z hľadiska ochrany vodných pomerov nasledovné stanovisko:
Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k oznámeniu o strategickom dokumente zásadné pripomienky.
Odkanalizovanie lokality „Židovo“ do ČOV Vajkovce a odkanalizovanie lokalít „Roveň“ a „Satelit II“ do ČOV
Rozhanovce je možné akceptovať za podmienky intenzifikácie predmetných ČOV.
Pri riešení navrhovaných lokalít je potrebné dôsledne rešpektovať obmedzenia vyplývajúce z § 20 zák. č. 7/2010
Z. z. o ochrane pred povodňami a rešpektovať hranicu záplavovej čiary Q100 podľa mapy povodňového ohrozenia
pre vodohospodársky významný vodný tok Torysa.
V riešenom území je potrebné realizovať opatrenia na zachytávanie vôd z povrchového odtoku. Pri riešení
odvádzania vôd z povrchových odtokov je potrebné zabezpečiť záchyt plávajúcich a znečisťujúcich látok z vôd z
povrchového odtoku pred ich vypustením do povrchových alebo podzemných vôd.
Predložený strategický dokument nemá byť posudzovaný podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Listom č. OU-KS-OSZP-2022/019907 zo dňa 27.12.2022 z hľadiska ochrany ovzdušia bolo doručené nasledovné
stanovisko:
Záujmové územie je situované v k. ú. Beniakovce. Z hľadiska ochrany ovzdušia na základe hodnotenia kvality
ovzdušia v zmysle § 8 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. zákona o ovzduší v znení neskorších predpisov záujmové
územie nie je v oblasti vyžadujúcej osobitnú ochranu ovzdušia.
Z dôvodu, že predložená zmena nepredpokladá vznik nových stredných ani veľkých zdrojov znečisťovania ovzdušia,
z hľadiska ochrany ovzdušia nemá k predloženému dokumentu pripomienky.

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán na posudzovaní podľa
zákona netrvá.

Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja listom č. OU-KE-OSZP1-2022/053347-002 zo dňa 21.12.2022 zaslal stanovisko, v
ktorom uvádza nasledovné:
Podľa § 9 ods.1 písm. w) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej
len „zákon“), orgán ochrany prírody je dotknutým orgánom v konaniach podľa osobitných predpisov vo veciach



3 / 7

ochrany prírody a krajiny, najmä ak ide o vydanie rozhodnutia v zisťovacom konaní alebo záverečného stanoviska
v konaní o posudzovaní vplyvov strategického dokumentu alebo jeho zmeny alebo navrhovanej činnosti alebo jeho
zmeny na životné prostredie.
Vyššie uvedený návrh „Zmeny a doplnky č. 4 – Územného plánu obce Beniakovce“, konkrétne jeho Lokalita č. 2
– Roveň, sa nachádza v bezprostrednej blízkosti lokality SKUEV4007 Dolný tok Torysy, navrhovanej na zaradenie
do národného zoznamu území európskeho významu NATURA 2000.
Pri aplikovaní predpokladu, že návrh zmien a doplnkov je plánovaný v bezprostrednej blízkosti lokality SKUEV4007
Dolný tok Torysy, navrhovanej na zaradenie do územia Natura 2000 a môže mať významný vplyv na toto územie,
riadi sa vydávanie záväzného stanoviska orgánu ochrany prírody podľa § 9 ods. 1 písm. w) zákona k zisťovaciemu
konaniu ustanovením § 65 ods. 1 písm. r) zákona.
Podľa § 65 ods.1 písm. r) zákona je Ministerstvo životného prostredia SR dotknutým orgánom v konaní podľa
osobitného predpisu a vydáva záväzné stanovisko podľa § 9 ods. 1 písm. w) zákona, ak sa konanie týka plánu alebo
projektu, ktorý môže mať samostatne alebo v kombinácii s iným plánom alebo projektom významný vplyv na územie
európskej sústavy chránených území a vydáva stanovisko podľa osobitného predpisu.
Na základe vyššie uvedeného podľa § 20 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov postupuje predmetné podanie vecne a miestne príslušnému správnemu orgánu na vydanie
požadovaného stanoviska.

Obec Budimír listom č. OÚ-BU-550-004/2022-GA zo dňa 28.12.2022 zaslala k oznámeniu o strategickom
dokumente stanovisko, v ktorom uvádza, že k predmetnému strategickému dokumentu nemá žiadne pripomienky a
nevyžaduje posudzovanie predloženému strategického dokumentu podľa zákona.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach listom č. RÚVZKE/OHŽPaZ/11898/852/2023 zo
dňa 17.01.2023 zaslal stanovisko, že oznámenie o strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 4 Územného plánu
obce Beniakovce“ z hľadiska požiadaviek ustanovených na ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia je možné
akceptovať.

Dopravný úrad listom č. 25387/2022/ROP-004-N/62966 zo dňa 20.12.2022 zaslal nasledovné stanovisko:
Dopravný úrad k návrhu Územného plánu obce Beniakovce – Zmeny a doplnky č. 4 vydal obci Beniakovce
k oznámeniu o začatí prerokovania územnoplánovacej dokumentácie stanovisko pod č. 25387/2022/ROP-003-
N/60948 zo dňa 20.12.2022. Uvedené stanovisko žiada v konaní zohľadniť.
Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Stanovisko Dopravného úradu č. 25387/2022/ROP-003-N/60948 zo dňa 20.12.2022:
Dopravný úrad ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia § 28 ods. 3
zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov Vám oznamuje, že lokality riešené v Územnom pláne obce Beniakovce – Zmeny a doplnky č.
4 neovplyvnia obmedzenia určené ochrannými pásmami Letiska Košice.
Dopravný úrad v rámci posudzovania prerokovávanej územnoplánovacej dokumentácie zistil, že v textovej časti
nie je správne uvedený rozsah a obmedzenia určené ochrannými pásmami Letiska Košice, ktoré do územia obce
Beniakovce zasahujú. Z tohto dôvodu žiadame v textovej časti územnoplánovacej dokumentácie nahradiť doterajšie
znenie týkajúce sa ochranných pásiem Letiska Košice nasledovným textom:
„Katastrálne územie obce Beniakovce sa nachádza v horizontálnom priemete ochranných pásiem Letiska Košice,
určených rozhodnutím Leteckého úradu Slovenskej republiky (právny predchodca Dopravného úradu) zn. 313-477-
OP/2001-2116 zo dňa 09.11.2001, z ktorých vyplýva pre riešené územie nasledovné obmedzenie, ktoré je pri návrhu
priestorového usporiadania a funkčného využitia územia nutné rešpektovať, a to:
Výškové obmedzenie stavieb, zariadení nestavebnej povahy (vrátane použitia stavebných mechanizmov), porastov
a pod., ktoré je stanovené:
- ochranným pásmom leteckého pozemného zariadenia - okrskový prehľadový rádiolokátor SRE s obmedzujúcou
výškou v rozmedzí nadmorských výšok cca 300,3 – 328,9 m n.m.Bpv, pričom obmedzujúca výška stúpa v sklone
0,5° v smere od zariadenia,
- ochranným pásmom vzletových a približovacích priestorov letiska s obmedzujúcou výškou v rozmedzí
nadmorských výšok cca 368,6 – 395,8 m n.m.Bpv, pričom obmedzujúca výška stúpa v sklone 1:70 /1,43%/ v smere
od letiska,



4 / 7

- ochranným pásmom kužeľovej plochy letiska s obmedzujúcou výškou v rozmedzí nadmorských výšok cca 452,2
– 465,0 m n.m.Bpv, pričom obmedzujúca výška stúpa v sklone 1:25 /4 %/ v smere od letiska.
Nad tieto výšky je zakázané umiestňovať akékoľvek stavby a zariadenia nestavebnej povahy bez súhlasu
Dopravného úradu.
V zmysle ustanovení § 28 ods. 3 a § 30 leteckého zákona je Dopravný úrad dotknutým orgánom štátnej správy v
povoľovacom procese stavieb a zariadení nestavebnej povahy v ochranných pásmach letísk a leteckých pozemných
zariadení ako aj pri ďalších stavbách, ktoré by mohli ohroziť bezpečnosť leteckej prevádzky, na základe čoho je
potrebné požiadať Dopravný úrad o súhlas pri:
- stavbách a zariadeniach, ktoré by svojou výškou, prevádzkou alebo použitím stavebných mechanizmov mohli
narušiť alebo narušia obmedzenia určené ochrannými pásmami Letiska Košice,
- stavbách alebo zariadeniach vysokých 100 m a viac nad terénom /§ 30 ods. 1 písmeno a) leteckého zákona)/,
- stavbách a zariadeniach vysokých 30 m a viac umiestnených na prírodných alebo umelých vyvýšeninách, ktoré
vyčnievajú 100 m a viac nad okolitú krajinu /§ 30 ods. 1 písmeno b) leteckého zákona/,
- zariadeniach, ktoré môžu rušiť funkciu leteckých palubných prístrojov a leteckých pozemných zariadení, najmä
zariadenia priemyselných podnikov, vedenia VVN 110 kV a viac, energetické zariadenia a vysielacie stanice /§ 30
ods. 1 písmeno c) leteckého zákona/,
- zariadeniach, ktoré môžu ohroziť let lietadla, najmä zariadenia na generovanie alebo zosilňovanie
elektromagnetického žiarenia, klamlivé svetlá a silné svetelné zdroje /§ 30 ods. 1 písmeno d) leteckého zákona/.“

Dopravný úrad požaduje vykonať úpravu textovej časti (smernej i záväznej) a opätovné zaslanie dopracovanej
dokumentácie na posúdenie ešte pred jej schválením.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy
ochrany prírody a krajiny listom č. 5737/2023-6.3, 8220/2023 zo dňa 08.02.2023 zaslal k oznámeniu o strategickom
dokumente nasledovné stanovisko:
Ministerstvo ako príslušný orgán ochrany prírody a krajiny podľa § 65 ods. 1 písm. r) zákona č. 543/2002 Z. z.
o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.“) po preštudovaní
oznámenia, ako aj na základe vyjadrenia Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky, Správy Regionálneho centra
ochrany prírody v Prešove zo dňa 08.02.2023 vydáva v zmysle § 9 ods. 1 písm. w) zákona č. 543/2002 Z. z. k
predloženému oznámeniu nasledovné záväzné stanovisko.
V k. ú. obce Beniakovce sa nachádza územie európskeho významu SKUEV4007 Dolný tok Torysy (ďalej len „ÚEV
Dolný tok Torysy“), kde platí druhý stupeň územnej ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. Predmetom ochrany
sú lužné vŕbovo-topoľové a jelšové lesy (*91E0) a druhy európskeho významu: hrúz fúzatý, hrúz Kesslerov, mrena
karpatská, pĺž severný a pĺž vrchovský. Priamo do ÚEV Dolný tok Torysy sa nezasahuje.
V rámci prvkov územného systému ekologickej stability sa podľa dokumentácie RÚSES okresu Košice-okolie
nachádza v k. ú. obce Beniakovce hydrický nadregionálny koridor NRBk8 Torysa, prechádzajúci východným
okrajom zastavaného územia obce, kde sú navrhované aj niektoré zmeny a doplnky. Návrhom zmien a doplnkov
nebude dotknutá funkčnosť hydrického nadregionálneho koridoru NRBk8 Torysa.
V obci je evidovaný aj biotop národného významu Lk3 Mezofilné pasienky a spásané lúky. Do biotopu Lk3
Mezofilné pasienky nezasahuje žiadna nová funkčná plocha v rámci predložených zmien a doplnkov.
Navrhované zmeny a doplnky sú situované mimo chránených území národnej aj európskej sústavy chránených území
Natura 2000. Plochy dotknuté navrhovanými zmenami a doplnkami sú situované v území s prvým stupňom územnej
ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z. z. Najbližšie k ÚEV Dolný tok Torysy je situovaná lokalita č. 4 Obecný úrad,
kde sa navrhuje zmena časti existujúcej plochy občianskej vybavenosti na dopravné plochy – parkoviská a predĺženie
chodníka, kde nie je predpoklad významne negatívneho vplyvu na ÚEV Dolný tok Torysy, ani na predmety ochrany.
Na lokalitách č. 1 – 3 sa navrhuje nová výstavba rodinných domov a zmena komunikačného systému.
V zmysle uvedeného, ministerstvo nepredpokladá významne negatívny vplyv na záujmy ochrany prírody a krajiny
a k oznámeniu si preto neuplatňuje žiadne zásadné pripomienky. Na základe uvedeného, nepožaduje strategický
dokument ďalej posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy listom č. 5868/2023-5.3, 727/2023 zo dňa 05.01.2023 zaslal nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území obce Beniakovce (ďalej len „predmetné územie“) je evidovaná jedna skládka bez prekrytia.
Ministerstvo odporúča uvedenú skládku odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
2. V predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia). Ministerstvo žiada evidované zosuvné
územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva



5 / 7

životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej
dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.
V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt jednej potenciálnej svahovej deformácie, ktorá zaberá značnú časť
katastrálneho územia obce a zasahuje aj do intravilánu obce. Pravdepodobne jej vznik podmienili klimatické faktory
a bočná hĺbková erózia, abrázia. Svahová deformácia patrí do rajónu nestabilných území, so stredným až vysokým
stupňom náchylnosti na aktivizáciu svahových deformácií, ktorá je možná vplyvom prírodných pomerov alebo
negatívnymi antropogénnymi faktormi, resp. ich kombináciou. Územia bezprostredného okolia registrovaných
svahových deformácií a územia s doteraz nezaregistrovanými svahovými deformáciami, s priaznivou geologickou
stavbou na vznik svahových deformácií patria taktiež do rajónu nestabilných území. Územia sú citlivé na negatívne
antropogénne zásahy.
Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu
Dionýza Štúra Bratislava (http://apl.geology.sk/atlassd/). Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a
informácie o zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/.
Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia území pre stavebné účely.
3. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Stredné radónové riziko môže negatívne
ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
4. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov
ministerstvo vymedzuje nasledovné riziká stavebného využitia územia:
a) Výskyt potenciálnych svahových deformácií. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom
svahových deformácií je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.
b) Stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového
rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Zo strany dotknutej verejnosti neboli doručené žiadne písomné stanoviská.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli požiadavky vo vzťahu k navrhovanému
strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese konania o schválení strategického
dokumentu podľa osobitných predpisov:
1. Zapracovať do strategického dokumentu koncepciu nakladania s odpadmi, ktoré vzniknú v rámci realizovania
hlavných cieľov predmetného dokumentu.
2. Odkanalizovanie lokality „Židovo“ do ČOV Vajkovce a odkanalizovanie lokalít „Roveň“ a „Satelit II“ do ČOV
Rozhanovce je možné akceptovať za podmienky intenzifikácie predmetných ČOV.
3. Pri riešení navrhovaných lokalít dôsledne rešpektovať obmedzenia vyplývajúce z § 20 zák. č. 7/2010 Z. z. o
ochrane pred povodňami a rešpektovať hranicu záplavovej čiary Q100 podľa mapy povodňového ohrozenia pre
vodohospodársky významný vodný tok Torysa.
4. V riešenom území realizovať opatrenia na zachytávanie vôd z povrchového odtoku. Pri riešení odvádzania vôd
z povrchových odtokov zabezpečiť záchyt plávajúcich a znečisťujúcich látok z vôd z povrchového odtoku pred ich
vypustením do povrchových alebo podzemných vôd.
5. Dodržiavať a plne rešpektovať stanovisko Dopravného úradu č. 25387/2022/ROP-003-N/60948 zo dňa
20.12.2022.
6. Dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii evidovanú skládku bez prekrytia.



6 / 7

7. Evidované zosuvné územia vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť ich v územnoplánovacej dokumentácii.
8. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom svahových deformácií posúdiť a overiť
inžinierskogeologickým prieskumom.
9. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika posúdiť podľa
zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní
ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.
10. Rešpektovať všetky ostatné pripomienky uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov a dotknutej verejnosti.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom
v mieste obvyklým.

Poučenie
Toto zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Martina Ploščicová
poverená zastupovaním vedúcej odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10114

Doručuje sa
Obec Beniakovce, Beniakovce 44, 044 42  Beniakovce, Slovenská republika

Na vedomie
Obec Budimír, Budimír 19, 044 43 Budimír
Obec Vajkovce, Vajkovce 84, 044 43 Vajkovce
Obec Rozhanovce, SNP 121/48, 044 42 Rozhanovce
Obec Hrašovík, Hrašovík 36, 044 42 Hrašovík
Mesto Košice, Trieda SNP 48A, 040 11 Košice-Západ
Okresný úrad Košice, odbor výstavby a bytovej politiky, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor opravných prostriedkov, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, OSŽP, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, štátna vodná správa, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, ochrana ovzdušia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, odpadové hospodárstvo, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01
Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, odbor krízového riadenia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hroncova 10541/13, Košice - Staré
Mesto, 040 01 Košice 1
Košický samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, územného plánovania a životného prostredia, Nám.
Maratónu Mieru 1, 040 01 Košice-Staré Mesto
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach, Ipeľská 1, 042 20 Košice - mestská časť Západ
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná, 040 01 Košice 1
Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava - mestská časť Ružinov
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Agentúra správy majetku, detašované pracovisko Východ, Kutuzovova
8, 832 47 Bratislava - mestská časť Nové Mesto



7 / 7

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 15
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy
ochrany prírody a krajiny, Námestie Ľ. Štúra 1, Bratislava-Staré Mesto, Bratislava I




